
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33586  57Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018 

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 09/2016
Partes:

- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90

- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-

68

Objeto do Convênio: Drenagem superfi cial e pavimentação 

asfáltica em vias públicas, Projeto Pau D`Árco, no município de 

Ananindeua, neste Estado.

Justifi cativa: Prorrogação de Prazo

Vigência: 11/05/2018 à 07/11/2018

Data da Assinatura: 23/03/2018

Ordenador Responsável:

Ruy Klautau de Mendonça

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas

Protocolo: 294457

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO PORTARIA Nº216/2018, DE 26 DE 
MARÇO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/124458, de 20/03/2018.

Servidor: Arnaldo Dopazo Antônio José

Matrícula: 8090220/7

Cargo/Função: Assessor II

Objetivo: Visitar a obra do Hospital Materno Infantil

Período(s): 21/03/2018

Diárias: 0,5 (meia)

Destino(s): Barcarena/PA

Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 294583
RESUMO PORTARIA Nº217/2018, DE 26 DE 

MARÇO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94

Processo: 2018/124500, de 20/03/2018.

Servidor: Arnaldo Dopazo Antônio José

Matrícula: 8090220/7

Cargo/Função: Assessor II

Objetivo: Visitar a obra do Hospital Materno Infantil

Período(s): 27/03/2018

Diárias: 0,5 (meia)

Destino(s): Barcarena/PA

Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 294537
RESUMO PORTARIA Nº218/2018, DE 26 DE 

MARÇO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94

Processo: 2018/124522, de 20/03/2018.

Servidor: Arnaldo Dopazo Antônio José

Matrícula: 8090220/7

Cargo/Função: Assessor II

Objetivo: Visitar a obra do Hospital Materno Infantil

Período(s): 29/03/2018

Diárias: 0,5 (meia)

Destino(s): Barcarena/PA

Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Protocolo: 294553

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 214/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pelo Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 
33.244, do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no 
DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO, o teor do Relatório Final da Comissão 
de Sindicância instaurada pela Portaria nº 543/2017, de 
18/09/2017, publicada no DOE nº 33.462, de 20/09/2017 
e prorrogada pela Portaria nº 695/2017, de 16/11/2017, 
publicada no DOE nº 33.502, de 22/11/2017 constantes nos 
autos do Processo nº 2017/395166.
CONSIDERANDO o artigo 183, 185 e 189 § 3 da Lei nº 5.810, 
de 24/01/94, que prevê a Suspensão como pena disciplinar;
CONSIDERANDO finalmente, o disposto nos artigos 179 e 
223, da Lei nº 5.810, de 24/01/94,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER a servidora ANA PAULA BARRETO DE 
ALMEIDA, Id. Funcional nº 6119980/1, ocupante do Cargo 
de Técnico em Gestão Pública - Contador, lotada na Diretoria 
Técnica, por 10 (dez) dias, sendo convertida em multa na 
base de 50% conforme o Art. 189 § 3 e por infringir o inciso 
do Art. 178, XI da Lei nº 5.810/1994.
II - Determinar que conste no assentamento funcional do 
servidor a penalidade aplicada.
Dê - se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 294778

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º  025/2018 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento da Diretora de Política 
Habitacional - DIPOL, ROSANA PEREIRA FERNANDES, por 
motivo de gozo de férias, no período de 19.03.2018 a 
28.03.2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Diretor Técnico, JOSÉ AUGUSTO RABELO 
SOBRAL, para responder pela DIPOL, na ausência da Titular, 
no período acima discriminado, cumulativamente.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
19.03.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de março de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 294854

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 103 DE 12 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/94782.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES 
MACIEL, Identidade Funcional nº 5055679/3, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Diretoria de 
Educação Profissional e Tecnológica – DETEC, para responder 
pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 
12/03/2018 a 10/04/2018, durante o impedimento da titular 
PRISCILA CHRISTIE RODRIGUES MODESTO, Identidade 
Funcional nº 6006271/1, que se encontra respondendo pela 
Coordenação, conforme Portaria nº 092 de 08/03/2018, 
publicada no DOE nº 33.575, de 12/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 12 de março 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 294982

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 113 DE 26 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 
32.806, de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela 
PORTARIA nº 033 de 27.01.2015, publicada no DOE nº 
32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2018/94263,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCELINO GOMES MOREIRA, 
Identidade Funcional nº 57175928/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Engenharia de Alimentos, lotado na Diretoria 
de Ciência e Tecnologia- DCT, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03/04/2018 a 01/06/2018 referente 
ao triênio 25/06/2012 a 24/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 26 de março de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 294939

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 112 DE 26 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 
32.806, de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela 
PORTARIA nº 033 de 27.01.2015, publicada no DOE nº 
32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57208209/1 LYANNY ARAUJO FRANCES 2016/2017 02/04 a 01/05/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 26 de março de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 294937


